PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 8384/2022

Assunto: Devidas providências quanto ao afundamento de solo verificado na Avenida Alfredo Blóis,

especificamente próximo ao número 176, no Jardim Maria Amélia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que sejam

tomadas providências cabíveis quanto ao afundamento de solo verificado na Avenida Alfredo

Blóis, especificamente próximo ao número 176, no Jardim Maria Amélia (foto anexa).

Conforme constatado por este Vereador, a mencionada localidade está

afundando, dificultando o tráfego seguro de motoristas que são surpreendidos com a depressão

apontada no trecho em declive da via.

Cabe-nos apontar, ainda, que o referido problema pode causar graves acidentes,

considerando o fluxo intenso de veículos, ciclistas e pedestres, inclusive idosos, gestantes e

crianças. De acordo com relatos de moradores, o risco de ocorrências é grande no local, vez que

os motoristas, ao se depararem com o solo afundando, forçam a parada e podem acabar perdendo

o controle do veículo.

Cabe-nos apontar, ainda, que este pedido reitera a Indicação n° 7687/2022,

apresentada no dia 26/10/2022, em sessão ordinária.

Sendo assim, solicitamos a execução dos serviços necessários, a fim de sanar

o problema indicado e evitar prejuízos ainda maiores.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

 Sala das Sessões, 7 de dezembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 8384/2022 – Vereador Hernani Barreto – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C